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Abstrakt:

Tato práce poskytuje stručný přehled klíčových výzkumů a teorií v oblasti vlivu

emocionálních procesů na vybrané exekutivní funkce (rozhodování a posuzování). Rozebírá

danou problematiku v rámci teorie dvou kognitivních systémů (CEST) a klade důraz na

aktuální poznatky a experimentální přístupy. Popisuje různorodé přístupy v chápání emocí a

jejich vlivu, jako jsou teorie zkoumající emocionální valenci, fyziologické projevy emocí

nebo jejich motivační funkci. Součástí práce je návrh kvalitativního výzkumu ohledně

emocionálních cílů specifických základních emocí (strach, hněv, smutek a radost). Výsledky

tohoto výzkumu poskytnou teoretický podklad pro empirické testování přístupu „pocit je pro

konání“, který je zaměřen na behaviorálně motivační složku emocí.

Klíčová slova:

Emoce, teorie dvou systémů, CEST, feeling-is-for-doing, exekutivní funkce,

rozhodování, posuzování

Abstract:

This thesis provides brief overview of key surveys and theories dealing with the

influence emotions have on selected executive functions (decision making and judgment). It

discusses the issue using the theoretical framework of cognitive-experiential Self-theory

(CEST), and emphasizes current knowledge and experimental approaches. It describes

various approaches to understanding of emotions and their influence, such as the theories of

emotional valence and affect, embodied emotions or motivational role of emotions. The thesis

includes a quality research design aimed on emotional goals of specific basic emotions (fear,

anger, sadness and joy). The results will provide a theoretical framework for the “feeling-is-

for-doing” approach focused on the motivational component of emotions, allowing to

examine it empirically.

Keywords:

Emotions, dual process theory, CEST, feeling-is-for-doing, executive functions,

decision making, judgment
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Úvod

Zkuste si vybavit co nejvíce situací, kdy jste zcela jistě jednali pod vlivem emocí.

Možná si vzpomenete na nedávnou hádku s partnerem, nebo na chvíli, kdy jste byli smutní, a

rozhodli jste se sníst celou krabici zmrzliny. Snad vás napadne, jak hloupě jste se chovali pod

vlivem velké lásky a jak jste potom, co vyhrál váš oblíbený fotbalový tým, pozvali své

početné přátele na doušek něčeho ostřejšího. Tyto a mnohé další případy, jako je nevěra,

gamblerství, záchvaty štědrosti, volby do politických funkcí, kupování dárků, nákup

v supermarketu, výrazový tanec a rozhodnutí ohledně operací, to všechno jsou příklady

situací, kdy se necháváme vést svými pocity a emocemi. Jsme si však plně vědomi toho, jak

je naše rozhodování a s ním i ostatní exekutivní funkce ovlivňováno emocemi? Jaký je

skutečný rozsah jejich působení?

Tato bakalářská práce má dva cíle. Následující stránky by měly poskytnout 1) základní

přehled v oblasti teorie a výzkumu vlivu emocí v rámci určitých exekutivních funkcí a 2)

nasměrování na další relevantní zdroje týkající se tématu práce. Cílem práce není podat

vyčerpávající a komplexní výklad všech teoretických konceptů, které kdy byly v tomto směru

učiněny. Zaměřuje se na pokrytí moderních teorií a současných vědeckých názorů panujících

v takzvaném „západním světě“. Vliv emocí na vybrané exekutivní funkce pak zasadíme do

současné teorie dvou kognitivních systémů. Jedná se o pokus začlenit aktuální teorie a

hypotézy ohledně vlivu emocí na exekutivní funkce do širšího modelu v rámci kognitivní

psychologie. Zasazení do modelu dvou systémů může poskytnout zajímavý podklad pro další

výzkumy na dané téma, které pomohou lépe propojit výzkumy z oblasti kognitivní

psychologie a psychologie emocí.

Druhá část této práce obsahuje návrh kvalitativního výzkumu v návaznosti na

teoretický přístup „pocit je pro konání“ nastíněný v teoretické části práce. Je zaměřený na

motivující, behaviorální komponentu základních emocí v podobě emocionálních cílů, které

svým vlivem určují cíl a způsob fungování exekutivních funkcí.
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1. Vymezení klíčových pojmů

1.1. Exekutivní funkce

Pojem exekutivních funkcí je v psychologii relativně nový. Objevuje se hlavně

posledních dvacet let a v české literatuře pouze okrajově, zvláště v souvislosti s klinickou

psychologií a psychiatrií (Klucká, 2011). V zahraniční literatuře se v kontextu emocí

s termínem exekutivní funkce téměř nepracuje. Emoce se zkoumají ve spojení s jednotlivými

komponentami exekutivních funkcí.

Jedná se o těžko uchopitelný, široce a nejasně vymezený konstrukt. Neexistuje jeho

obecně platná definice, a tak se výčet a souhrn exekutivních funkcí liší autor od autora

(Klucká, 2011). Koukolík (2012) popisuje exekutivní funkce jako „pojem označující

schopnost zvládat větší počet úloh současně, řešit problémy, tlumit nežádoucí projevy

chování, plánovat a řídit cílené chování“ (s. 227). Exekutivní znamená výkonný, provádějící,

řídící, a pojem exekutivních emocí byl „navržen s ohledem na multioperační systém,

zajišťovaný prefrontálními oblastmi mozku“ (Kulišťák, 2011, s. 128). Je tak přímo vztažen na

funkce prefrontální kůry a na ni napojených mozkových oblastí.

Současně se jedná o komplex teoreticky si příbuzných kognitivních procesů. Pojem

exekutivních funkcí je někdy používán jako zastřešující pojem pro rozhodování, pozornost,

seberegulaci a kontrolu, plánování a úsudek (Klucká, 2011). V této práci se budeme zabývat

převážně vlivem emocí na rozhodovací proces (decision making) a vytváření úsudku

(posuzování, judgment), což jsou aktuální témata v psychologickém výzkumu (Oatley,

Parrott, Smith & Watts, 2013).

1.2. Emocionální procesy

Ačkoliv se představa a pojem emocí objevují v psychologii mnohem déle, panuje

v jejich vymezení ještě menší shoda než u exekutivních funkcí. Pojem emocionální procesy

pod sebe zahrnuje většinu lidského citového prožívání (Lewis & Haviland-Jones, 1993).

Původ slova emoce pochází z latinského slova emovere, kde předpona „e-„ znamená „směrem

ven“ a kořen „movere“ označuje pohyb. Termín emoce tedy označuje něco, co vychází

z člověka (Dostál, 2011). Přesná definice emocí však zatím uniká jak psychologům, tak

filosofům a dalším výzkumníkům, nejspíše kvůli velice široké škále možných emocí,

emočních prožitků a emocionálních procesů (Zeelenberg, Nelissen & Pieters, 2008). Nejspíše

neexistuje definující charakteristika, která by se dala aplikovat na všechny emoce. Existují

však přístupy, které se snaží emocionální procesy rozložit na jednotlivé složky a dimenze.
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Teoretikové zkoumající emoce se shodli v tom, že emoce zahrnuje nejméně tři

základní složky. Jsou jimi 1) fyziologická komponenta, například změny tepové frekvence

nebo vylučování hormonů, 2) behaviorální komponenta v podobě projevovaného chování

nebo tendencím k němu a 3) kognitivní komponenta obsahující subjektivní pocity a poznatky

jako plány, vzpomínky či představy (Kolb & Whishaw, 1996). Tyto komponenty vzájemně

korelují nízko, jsou-li měřeny u jedné osoby, proto je důležité se jimi zabývat (Kulišťák,

2011).

Od počátku studia emocí se výzkumníci snaží objevit dimenze, které by umožnily

deskripci a hlubší výzkum většiny emocí. Osgood (1957) pomocí faktorové analýzy

verbálního vyšetření emocí zjistil, že variaci vysvětlují tři faktory: 1) valence

(pozitivní/negativní), 2) vzrušení (klidný/vzrušený) a 3) kontrola či dominance (kontroluje

se/nekontroluje) (Osgood, Suci & Tannenbaum, 1957). Wundt třetí dimenzi popisoval jako

zážitek napětí/uvolnění. Poměrně známé jsou i dvoudimenzionální modely emocí, ve kterých

jako hlavní dimenze figurují valence a intenzita prožívané emoce (Stuchlíková, 2007).

Emocionální procesy jsou do jisté míry neuchopitelné jako celek, dá se však dobře

pracovat s jednotlivými komponentami či dimenzemi. Tak je možné setkat se s pohledem na

emoce jako na viscerální pocity (Gigerenzer, 2007), tělesné stavy (Damasio, 2000),

hédonickou bilanci v podobě afektu (Slovic, Finucane, Peters & MacGregor, 2007;

Loewenstein, Weber, Hsee & Welch, 2001), specifické emoce (Zeelenberg et al., 2008a) nebo


[…]


výzkumník nebyli příliš unaveni. Výzkumník, který povede rozhovor, se bude chovat

přívětivě. Představí se, uvede probanda dovnitř, vysvětlí mu podmínky výzkumu a předloží

mu k podepsání informovaný souhlas. Následně bude probíhat rozhovor, který by měl mít

nejméně 45 minut, nejdéle pak 2 hodiny s malou přestávkou po první hodině – délka

jednotlivých rozhovorů se může lišit podle míry získaných dat. Po ukončení rozhovoru se

výzkumník s probandem rozloučí a vyprovodí jej z místnosti. Celý rozhovor bude

zaznamenáván pomocí mikrofonu či videokamery.

6.5. Analýza dat

Obsahová analýza dat bude prováděna podle principů přístupu zakotvené teorie

(grounded theory). Pomocí konstantního srovnávání dat bude postupně uplatněno otevřené

kódování (vytváření pojmů, jejich kategorizace a přiřazování k jednotkám textu), axiální

kódování (vytváření a hledání spojení mezi kategoriemi) a nakonec selektivní kódování dat

(identifikace hlavních témat, integrace poznatků až do teoretického nasycení). Výsledkem
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takového přístupu by mělo být nalezení klíčových, ústředních kategorií společných většině či

všem probandům v rámci konkrétních základních emocí. Ty budou formulovány v podobě

obecných behaviorálních tendencí propojených s danými emocemi. Tyto tendence označíme

za emocionální cíle zkoumaných základních emocí.

6.6. Diskuze

Výzkum nese všechny výhody a nevýhody kvalitativního přístupu k získávání a

interpretaci dat. Vzhledem k poměrně malému vzorku je možné, že získaná data nebudou

zobecnitelná na základní soubor. Tuto otázku by však měly prověřit následující kvantitativní

výzkumy a experimenty vycházející z výsledků tohoto výzkumu.

Nelze vyloučit zkreslení dané složením výběrového vzorku. Kvótním výběrem lze

ošetřit pouze omezený počet faktorů, které mohou mít vliv na studovaný jev. Probandi sami

musí projevit zájem se výzkumu účastnit, musí mít přístup a možnost si přečíst inzerát.

Samovýběr tak značně ovlivňuje reprezentativnost vzorku.

Dalším zdrojem možného zkreslení je vliv výzkumníka. Kvalitativní výzkum používá

mnohem méně objektivních metod, proto určité ovlivnění jednotlivými výzkumníky je

nevyhnutelné. Zvláště pak způsob vedení rozhovoru, neverbální i verbální komunikace,

přístup k probandovi a pružnost v reakcích na něj. Současně nutně dojde během obsahové

analýzy dat k záměrnému vypouštění určitých informací. Vzhledem k induktivní povaze

výzkumu mohou být některé informace desinterpretovány ve směru žádoucích výsledků.

Alespoň část takových chyb by měla být odstraněna díky živé komunikaci mezi výzkumníky,

kódováním získaných dat dvěma či více členy výzkumného týmu a následné porovnávání

výsledků.

Výsledky tohoto výzkumu by měly tvořit koncepty emocionálních cílů vlastních

jednotlivým základním emocím. Díky tomu bude umožněno začít s experimenty, které ověří

nebo vyvrátí jejich platnost. Tak bude doplněn a obohacen přístup „pocit je pro konání“ a

otevře se cesta k formulování jasné a testovatelné teorie ohledně motivující funkci

specifických emocí.
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Závěr

Na počátku této práce jste si měli vybavit co největší počet situací, kdy jste zcela jistě

jednali pod vlivem emocí. Nyní se může zdát, že hádka s partnerem byla vyvolána za cílem

překonat překážku, tedy nesouhlas partnera. Nebo se jednalo o výsledek nálady vzniklé z

toho, že se vám celý den nedařilo v práci? Nebo prostě jen máte odlišné afektivní hodnocení

určitých věcí. Emoce a emocionalita vůbec nás provází na každém kroku. Přestože dosud

neexistuje jednotný přístup nebo dokonce definice emocí, jejich vliv se projevuje ve všem, co

děláme.

Už od dob antiky se uměřenost a schopnost ovládat své emoce považuje za jednu

z nejoceňovanějších dovedností. Člověk, který dokáže upřít sílu svých emocí tím správným

směrem, ve správný čas a na správném místě, má před ostatními znatelnou výhodu. To platí

dvojnásob v kompletně socializovaném prostředí, které nám naše kultura poskytuje. Emoce se

tak nejčastěji projevují v interakci s ostatními lidmi, kde se emoční inteligence zdá být

mnohem užitečnější než inteligence obecná. Byly zde představeny emoce v kontextu dvou

kognitivních systémů, z nichž jeden je s nimi úzce propojen, druhý pak silně ovlivňován.

Kognitivní funkce emocí však není jediný pohled, který se v literatuře objevuje. Poukazuje se

na velmi těsnou souhru lidské emocionality a kognice, která má svůj původ ve fylogenezi

člověka (Rollo, 1993).

Ať jsou už emoce definovány jako afekt, fyziologická reakce nebo komplexní vzorec

chování, jejich působení značně ovlivňuje to, kým jsme a co děláme. Naše emocionální

reakce vychází z našich zkušeností, podávají nám svědectví a informace, které si nejsme

schopni verbalizovat, současně však míří na budoucnost a nejbližší konání. Svět emocí je

mnohem rozsáhlejší a složitější, než si kdokoliv z nás uvědomuje. Je plný otázek, které se

ztrácejí a rozmělňují v záplavě termínů a vymezení, které nám pomáhají porozumět a

současně uzavírají dveře hlubšímu pochopení.

Třebaže se přístupy ke zkoumání emocí v rozhodovacích a posuzovacích kognitivních

procesech liší, v zásadě si neodporují a vytvářejí spolu hranice obří skládačky. Na její úplné

sestavení si však budeme muset ještě nějaký čas počkat.
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