FF UK v Praze, katedra psychologie

Posudek bakalářské práce

Jméno autora práce: Ondřej Novák
Název bakalářské práce: Vztah mezi kognitivními a emočními procesy v rámci exekutivních
funkcí

Vedoucí: PhDr. Luděk Stehlík

Obsahová hlediska práce

Úroveň návrhu projektu

Formální hlediska práce

Celkové hodnocení práce: Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace: výborně

V Praze dne 27. 8. 2013 podpis

1 2 3 4

Cíle práce (uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny) x

Soulad obsahu s názvem (ano – částečně) x

Členění kapitol (logické členění – nevhodné strukturování) x

Postiženy relevantní aspekty problému ( jednoznačně – spíše ne) x

Stanovené cíle (splněny – nesplněny) x

1 2 3 4

Problém (jasně vymezen – nejasné vymezení) x

Projekt (analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou) x

Metodologie práce (vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená) x

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu
(organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé)

x

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň (práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje) x

Formální úprava práce (odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb) x

Grafická úprava (vyhovuje – nevyhovuje) x

Množství využitých literárních zdrojů (dostatečné – nedostatečné) x

Aktuálnost literárních zdrojů (vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé) x

Využití cizojazyčných zdrojů (dostačující – minimální) x

Odkazy v textu (vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy) x

Seznam literatury (kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb) x